Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«25» февраля  2020                           № 65                                           с. Крутиха

О проверке организации  питания обучающихся

в МКОУ «Долганская СОШ»

 В  соответствии со статьей 37 Федерального закона   от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», планом-графиком уч-

редительного контроля комитета по образованию Крутихинского района

на  2020  год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учредительный контроль по теме: «Организация проверки

питания школьников в МКОУ «Долганская СОШ» в период с 25.02.2020 по

28.02.2020 год в МКОУ «Долганская СОШ».

2. Утвердить   Инструкцию (Приложение № 1), план-задание (Прило-

жение № 2).

3. Ведущему специалисту комитета по образованию Щербаль М.В.

обеспечить организацию и проведение учредительного контроля по данной

теме.  В срок до 02.03.2020 г. представить справку о результатах проверки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

Крутихинского района Алтайского края

               В.И. Белоненко

Приложение 1

ИНСТРУКЦИЯ

проведения проверки в рамках учредительного контроля

1. Тема проверки: «Организация проверки питания школьников в общеобразовательных учреждениях».

2. Цель проверки: «Выполнение требований по организации  питания школьников в общеобразовательных учреж-

дениях».

3. Задачи, критерии, оценки эффективности, вопросы проверки:

№ п/п Критерии оценки эффективности Вопросы, подлежащие проверке документы

Задача 1.  Проанализировать наличие нормативно-правовых документов, регламентирующих организацию предоставле-

ния питания.

 Наличие нормативно-правовых

документов, регламентирующих

организацию предоставления пи-

тания.

Установить наличие документов,

регламентирующих организацию

предоставления питания.

- приказа об организации

питания в школе;

- приказа об организации

бесплатного двухразового

питания обучающимся с

ОВЗ»;

- приказа о предоставлении

льготного питания обу-

чающимся, нуждающимся

в социальной поддержке.

Задача 2. Определить, соблюдает ли образовательное  учреждение «Порядок предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ОВЗ краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организаций», утвер-

жденный постановлением Правительства Алтайского края от 04.02.2020 № 34, Порядок предоставления компенсацион-

ных выплат на питание, обучающимся в краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организаци-

ях, в профессиональных образовательных организациях, нуждающимся в социальной поддержке»

 Соблюдение порядка предостав-

ления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ОВЗ»

Соблюдение порядка предостав-

ления компенсационных выплат

на питание за счет средств краево-

го бюджета (по 4,85 руб. в день)

Установить наличие документов для

предоставления бесплатного двухра-

зового питания обучающимся с ОВЗ:

- личных заявлений родителей (за-

конных представителей), по уста-

новленной Министерством образо-

вания и науки форме.

- копии документа, удостоверяюще-

го личность родителя (законного

представителя).

- свидетельство о рождении ребенка.

- справки ПМПК.

-списков обучающихся с ОВЗ.

Установить наличие документов для

предоставления компенсационных

выплат на питание за счет средств

краевого бюджета:

- личные заявления родителей (за-

конных представителей);

- списки заявителей,   состоящих в

органах социальной защиты населе-

ния и нуждающихся в социальной

поддержке, по состоянию на 1 фев-

раля и 1 сентября, согласованные с

социальной защитой населения;

- справки органа социальной защи-

ты населения по месту жительства

Личные заявления родите-

лей (законных представи-

телей), по установленной

Министерством образова-

ния и науки форме.

Копии документов, удо-

стоверяющего личность

родителей (законных пред-

ставителей), по установ-

ленной Министерством об-

разования и науки форме;

Свидетельства о рождении

детей.

Справки ПМПК.

Списки обучающихся с

ОВЗ.

Справки органа социаль-

ной защиты населения по

месту жительства (пребы-

вания) семьи, подтвер-

ждающие, что среднеду-

шевой доход семьи не пре-

вышает прожиточный ми-

нимум, установленный в

Алтайском крае.

Списки заявителей,   со-

(пребывания) семьи, подтверждаю-

щие, что среднедушевой доход се-

мьи не превышает прожиточный

минимум, установленный в Алтай-

ском крае.

стоящих в органах соци-

альной защиты населения и

нуждающихся в социаль-

ной поддержке, по состоя-

нию на 1 февраля и 1 сен-

тября, согласованные с со-

циальной защитой населе-

ния.

Задача 3 Организация обслуживания обучающихся горячим питанием

 Предоставление горячего полно-

ценного сбалансированного пита-

ния.

Организация и полнота охвата

обучающихся горячим питанием.

Формирование навыков и культу-

ры здорового питания, этике

приема пищи.

Соответствие предоставления пита-

ния нормам безопасности, требова-

ниям СанПин

Приложение 2

ПЛАН-ЗАДАНИЕ

проведения плановой проверки  «Организация проверки питания школьников в общеобразовательных учреждениях»

1. Основание для проверки: план-график учредительного контроля на 2020

2. Предмет проверки: «Деятельность организации  по  обеспечению школьников горячим питанием в общеоб-

разовательных учреждениях».

3. Объект проверки:  МКОУ «Долганская СОШ»

4.  Цель проверки: «Выполнение требований по организации горячего питания школьников в общеобразова-

тельных учреждениях».

5. Задачи, критерии, оценки эффективности, вопросы проверки:

№ п/п Критерии оценки эффективности Вопросы, подлежащие проверке документы

Задача 1.  Проанализировать наличие нормативно-правовых документов, регламентирующих организацию предостав-

ления питания.

1 Наличие нормативно-правовых до-

кументов, регламентирующих ор-

ганизацию предоставления пита-

ния.

Установить наличие документов,

регламентирующих организацию

предоставления питания.

- приказа об организации питания в

школе;

- приказа об организации бесплатно-

го двухразового питания обучаю-

щимся с ОВЗ»;

- приказа о предоставлении льготно-

го питания обучающимся, нуждаю-

щимся в социальной поддержке.

Задача 2. Определить, соблюдает ли образовательное  учреждение «Порядок предоставления бесплатного двухразово-

го питания обучающимся с ОВЗ краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организаций», ут-

вержденный постановлением Правительства Алтайского края от 04.02.2020 № 34, Порядок предоставления компенса-

ционных выплат на питание, обучающимся в краевых государственных, муниципальных общеобразовательных орга-

низациях, в профессиональных образовательных организациях, нуждающимся в социальной поддержке»

 Соблюдение порядка предостав-

ления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ОВЗ»

Соблюдение порядка предостав-

ления компенсационных выплат

на питание за счет средств краево-

го бюджета (по 4,85 руб. в день)

Установить наличие документов для пре-

доставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ОВЗ:

- личных заявлений родителей (законных

представителей), по установленной Мини-

стерством образования и науки форме;

- документа, удостоверяющего личность

родителя (законного представителя);

- свидетельства о рождении ребенка;

- справок ПМПК;

- списков обучающихся с ОВЗ.

Установить наличие документов для пре-

доставления компенсационных выплат на

питание за счет средств краевого бюджета:

- личные заявления родителей (законных

представителей);

- справки органа социальной защиты на-

селения по месту жительства (пребыва-

ния) семьи, подтверждающие, что средне-

душевой доход семьи не превышает про-

житочный минимум, установленный в Ал-

тайском крае;

- списки заявителей,   состоящих в орга-

нах социальной защиты населения и нуж-

дающихся в социальной поддержке, по со-

стоянию на 1 февраля и 1 сентября, согла-

Личные заявления родителей

(законных представителей), по

установленной Министерством

образования и науки форме.

Документы, удостоверяющего

личность родителей (законных

представителей), по установ-

ленной Министерством образо-

вания и науки форме.

Свидетельства о рождении де-

тей.

Справки ПМПК.

Списки обучающихся с ОВЗ.

Справки органа социальной

защиты населения по месту жи-

тельства (пребывания) семьи,

подтверждающие, что средне-

душевой доход семьи не пре-

вышает прожиточный мини-

мум, установленный в Алтай-

ском крае.

Списки заявителей,   состоящих

в органах социальной защиты

населения и нуждающихся в

социальной поддержке, по со-

стоянию на 1 февраля и 1 сен-

тября, согласованные с соци-

сованные с социальной защитой населения

альной защитой населения

Задача 3 Организация обслуживания обучающихся горячим питанием

 Предоставление горячего полноценного сба-

лансированного питания.

Организация и полнота охвата обучающихся

горячим питанием.

Формирование навыков и культуры здорового

питания, этике приема пищи.

Соответствие предоставления

питания нормам безопасности,

требованиям СанПин

6. Проверяемый период деятельности___2019-2020 учебный год_____________________

Сроки начала и окончания проведения проверки: 24.02.2020-28.02.2020

Состав комиссии по проведению проверки:

Председатель комиссии: Белоненко В.И., председатель комитета по образованию Крутихинского района

Члены комиссии: Щербаль М.В., ведущий специалист комитета по образованию Крутихинского района

Председатель комиссии

по проведению проверки:                                В.И. Белоненко                                      ____________________
                                                                                       (личная подпись)

СПРАВКА

о результатах проверки

МКОУ «Долганская СОШ»

Тема: «Организация проверки питания школьников в МКОУ «Долган-

ская СОШ»

Основание для проведения проверки: план-график учредительного

контроля на 2020 год

Предмет проверки: деятельность организации  по  обеспечению

школьников горячим питанием в общеобразовательных учреждениях».

Объект проверки:  МКОУ «Долганская СОШ»

Цель проверки: «Выполнение требований по организации горячего

питания школьников в МКОУ «Долганская СОШ».

Задачи контрольного мероприятия:

Задача 1.  Проанализировать наличие нормативно-правовых документов, рег-

ламентирующих организацию предоставления питания.

Задача 2. Определить, соблюдает ли образовательное  учреждение «Порядок

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ

краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организа-

ций», утвержденный постановлением Правительства Алтайского края от

04.02.2020 № 34, Порядок предоставления компенсационных выплат на пи-

тание, обучающимся в краевых государственных, муниципальных общеобра-

зовательных организациях, в профессиональных образовательных организа-

циях, нуждающимся в социальной поддержке».

Задача 3 Организация обслуживания обучающихся горячим питанием.

Сроки проверки: с 25.02.2020 по 28.02.2020

Проверку осуществляли: ведущий специалист комитета по образова-

нию Щербаль М.В.

Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче проверки):

Задача 1

Изучена документация по организации питания в школе. В школе име-

ется  «Приказ об организации питания школьников», приказ  № Д-5 от

01.02.2020 «О предоставлении льготного питания», приказ от 16.01.2020 №

Д-2 «Об утверждении списков детей с ОВЗ, осваивающие образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания, обучающихся в очной форме и получающих бесплатное  двухразовое

питание».

Задача 2

В школе 123 учащихся, из них 3 на надомном обучении. Число обу-

чающихся, получающих льготное питание за счет средств краевого бюджета

(по 4,85 руб. в день), составляет 27 детей. 8 детей с ОВЗ, обучающихся по

адаптированной образовательной программе, получают бесплатное двухра-

зовое питание. Питанием охвачено 100 % учащихся, обучающихся в очной

форме. В учреждении имеются списки заявителей,   состоящих в органах со-

циальной защиты населения и нуждающихся в социальной поддержке, по со-

стоянию на 1 февраля 2020 года, согласованные с социальной защитой насе-

ления. В личных делах, обратившихся за компенсационными выплатами

(4,85 руб. в день)  на питание, имеются справки органа социальной защиты

населения по месту жительства (пребывания) семьи, подтверждающие, что

среднедушевой доход семьи не превышает прожиточный минимум, установ-

ленный в Алтайском крае в соответствии с социально-демографическими

группами населения.

В учреждении имеются документы для предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ОВЗ:  личные заявления родителей

(законных представителей), по установленной Министерством образования и

науки форме,  документы, удостоверяющего личность родителей (законных

представителей),  свидетельства о рождении детей,  справки ПМПК,  списки

обучающихся с ОВЗ.

Задача 3

Организация двухразового питания (завтрак и обед) в столовой осу-

ществляется по классам в соответствии с графиком приема пищи, утвер-

жденным директором школы. За каждым классом (группой) в столовой за-

креплены определенные обеденные столы. Организация обслуживания обу-

чающихся горячим питанием осуществляется путем предварительного на-

крытия столов. В режиме учебного дня для приёма пищи предусмотрены че-

тыре  перемены по 15 минут. Учащиеся 1-5 классов принимают пищу после 1

и 3 урока, учащиеся  6-11 классов после 2 и 4 урока. Завтрак и обед состоит

из горячего блюда (первое, второе блюдо, гарнир, каша, суп), горячего на-

питка. Стоимость составляет - 35 рублей.

В столовой имеется уголок «Меню», в котором указываются сведения

о названиях и  объемах блюд. Для мытья рук установлены умывальные рако-

вины. Персонал обеспечен специальной санитарной одеждой.

Питание осуществляется на основании примерного десятидневного

меню, утвержденного директором школы. Производство готовых блюд пла-

нируется в соответствии с технологическими картами.

Вопросы организации питания обучающихся рассматриваются на  за-

седаниях педагогического совета, на родительских собраниях.

Материально-техническая база пищеблока находится в удовлетвори-

тельном состоянии.

Выводы:

Питание обучающихся МКОУ «Долганская СОШ» осуществляется в

соответствии с нормативными требованиями.

Рекомендации:

            1. С целью улучшения качества горячего питания обучающихся по-

стоянно осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством школьного

питания.

2. Ежедневно следить за санитарным состоянием столовой, кухонной

посуды и специнвентаря.

Председатель комитета по образо-

ванию:

 Белоненко В.И.

Специалист комитета:  Щербаль М.В.

Со справкой ознакомлен:

Е. В. Исакова, директор

МКОУ «Долганская СОШ»

Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

«02» марта  2020                          №____                                с. Крутиха

Об итогах тематической проверки МКОУ «Долган-

ская СОШ»

На основании приказа комитета по образованию Крутихинского района

«О проведении проверки по теме: «Организация проверки питания школьни-

ков в МКОУ «Долганская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Снять с контроля приказ комитета по образованию «Об итогах

тематической проверки МКОУ «Долганская СОШ» по теме: «Организация

проверки питания школьников в МКОУ «Долганская СОШ».

Председатель комитета по образованию

               В.И. Белоненко